
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato

Allegati:
1) Delibera del Commissario Straordinario dell'Asl n.6 di Sanluri n. 

625 del 21/10/2015;
2) prospetto di aggiudicazione dei vaccini antinfluenzali occorrenti 

all'ASL di Oristano per il 2015/2016.

  
Il Referente dell'Istruttoria

Paola Gasparotto
     

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la

presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il

profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

DELIBERAZIONE  n° 761  del  05/11/2015

OGGETTO: Presa d'atto provvedimento di aggiudicazione gara in Unione d'acquisto
tra le AA.SS.LL. della Regione Sardegna per la fornitura di vaccini antinfluenzali per
il periodo di dodici mesi, espletata dall'Asl n.6 di Sanluri, campagna antinfluenzale
2015/2016.

PROPOSTA N°PDEL-2015 - 866 IN DATA  04/11/2015

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 del 11/07/2012 è stata
individuata, quale Azienda capofila per l'indizione di una nuova  procedura aperta per la
fornitura di vaccini a valenza regionale, la ASL n.6 di Sanluri;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 139 del 08/02/2013 veniva conferita delega
all'Asl n. 6 di Sanluri per l'espletamento della gara, in Unione d'acquisto, per la fornitura di
vaccini diversi, comprendente le AA.SS.LL., le AOU e le AO della Regione Sardegna;

DATO ATTO altresì 
 che l' ASL n.6 di Sanluri con Deliberazione n. 691 del 18/09/2013 ha formalmente

accolto  dalle  Aziende  mandanti,  il  mandato  speciale  irrevocabile  con
rappresentanza, rivoltole nella sua qualità di Azienda Capofila, e nello stesso atto
ha precisato le competenze della Capofila e delle Aziende mandanti;

 che nel  contesto generale  di  Vaccini  diversi,  si  inserisce la  fornitura dei  vaccini
antinfluenzali,  con riferimento  sia  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  30/20 del
11/07/2012,  sia  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  24/43  del  27/06/2013,  che
sottolinea il ricorso a gare in Unione d'Acquisto “laddove risulti che elevati volumi
rendano maggiormente efficiente l'acquisto per il tramite di gara regionale”;

 che, in considerazione della specificità della fornitura in oggetto, la Asl Capofila ha
ritenuto  di  procedere  con  successive  distinte  procedure  di  gara,  con  validità
contrattuale di  mesi  12,  una per  ciascun anno/stagione (anno in  corso stagione
2015/2016)  fino al raggiungimento di 36 mesi;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 625 del 21/10/2015  adottata dal Commissario
Straordinario  della  ASL  n.  6  di  Sanluri  si  è  provveduto  all'aggiudicazione  della  gara
d'appalto in Unione d'Acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione Sardegna per la fornitura di
vaccini antinfluenzali,  per la stagione 2015/2016 con validità contrattuale di dodici mesi;
(allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n.1)

DATO ATTO che nella deliberazione suindicata si precisa: 
 che  in  considerazione  dei  tempi  fissati  per  l'avvio  della  campagna  vaccinale

antinfluenzale,  così  come  evidenziato  nel  disciplinare  di  gara,  è  fatta  salva
l'emissione di ordine in pendenza di stipulazione del contratto;



 che in ragione di  ciò,  ai  sensi dell'art.11 comma 9),10) e 12) del D.Lgs n.163/2006 e
dell'art.302 del DPR 207/2010, le Aziende Sanitarie Locali possono riservarsi, in caso di
urgenza e/o necessità, di richiedere l'avvio anticipato della prestazione contrattuale con
l'emissione di apposito ordine/comunicazione, anche in pendenza della stipulazione del
contratto, previa acquisizione del deposito cauzionale definitivo;

 che è in corso, da parte dell'Asl Capofila, la verifica dei requisiti di ordine generale e dei
requisiti di capacità dichiarati in sede di partecipazione alla gara e, risultatane la positività,
verrà data comunicazione alle  Aziende Sanitarie  Locali  interessate,  per il  proseguo di
competenza e stipula dei contratti di fornitura, fatta salva la facoltà per le singole Aziende,
qualora  ricorrano  particolari  ragioni  di  urgenza,  di  dare  immediata  esecuzione
all'aggiudicazione;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  presa  d'atto  dell'aggiudicazione  della  gara  disposta  con
deliberazione C.S. n. 625 del 21/10/2015 dall'Asl n. 6 di Sanluri, Capofila dell'Unione d'acquisto
volontaria per la fornitura dei vaccini antinfluenzali;

RILEVATA  la  necessità e l'urgenza al  fine di  consentire il  tempestivo avvio della  campagna
antinfluenzale 2015/2016, con inizio il 16 novembre 2015, di provvedere all'approvvigionamento
dei  vaccini  antinfluenzali  riguardanti  la  ASL n.  5  di  Oristano  così  come riportato  nel  quadro
complessivo, riferito  a ciascun lotto e a ciascuna Azienda dell'Unione d'Acquisto che si unisce
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n.2);

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23

DELIBERA

a)  di  prendere  atto  della  Deliberazione  n.  625  del  21/10/2015  adottata  dal  Commissario
Straordinario della ASL n. 6 di Sanluri con la quale si è provveduto all'aggiudicazione della gara
d'appalto in Unione d'Acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione Sardegna per la fornitura di vaccini
antinfluenzali, per la stagione 2015/2016 con validità contrattuale di dodici mesi;

b) di  provvedere all'approvvigionamento  dei  vaccini  di  cui  sopra per  l'avvio della  campagna
antinfluenzale 2015/2016, con inizio il 16/11/2015, in favore delle Ditte elencate nel prospetto con
il dettaglio dei quantitativi presunti e dei prezzi (all. n.2 alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

c) di autorizzare fin d'ora il Servizio Farmaceutico Territoriale e il Servizio Provveditorato, in caso
di urgenza e/o necessità in vista del prossimo avvio della campagna antinfluenzale 2015/2016
come  in  premessa  evidenziato,  all'emissione  di  apposito  ordine/comunicazione,  anche  in
pendenza della stipulazione del contratto, previa acquisizione del deposito cauzionale definitivo;

d)  di  far  fronte alla  spesa  presunta  di  €  155.065,00  IVA  compresa   sul  conto  economico
A501010401 denominato: “Acquisti di materiali per la profilassi – vaccini” del Bilancio di Esercizio
2015 - UAZ5_ACQ aut. 1 sub. 436;

e) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a fronte
di presentazione di regolare fattura;

f)  di individuare, ai sensi dell'art.  272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quali Direttore dell'esecuzione della
fornitura il Direttore della Farmacia Territoriale;

g)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, alla Farmacia  Territoriale aziendale e al Servizio Igiene
Pubblica, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE SANITARIO   
Dr. Luciano Oppo            Dott. G. Andrea Ruiu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la
presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal
05/11/2015 al 19/11/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                   Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 761 del 05/11/2015
	DELIBERA

